Протокол № 64

заседания Совета  Северо – Западного Филиала

 НП «Аудиторская Палата России»

  от 20 марта  2013 года

Место проведения: г. Санкт – Петербург, ул. Чайковского д.46,к.207

Время проведения: 16.00 – 18.00.

Количество членов Совета: 19 человек.

Присутствовали: 12 человек

       Члены Совета:

  Ахмедова Л.Е., Ананичева И.В., Никитина Т.А., Жданюк Е.Е., Желтяков Д.В., Громов И.Е.,

Левашова А.А., Светилькова С.В., Сотникова О.Д., Осутин С.В., Сошнев А.Н., Романовский

М.В.

 Приглашенные: Башкатов М.А., Кузнецов А.П., Александров С.В.

       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение информации по Повестке заседания Центрального Совета, которое  состоится

22.03.13 в Москве

2. О  заседании Комитета по этике, которое состоялось 20.03.13 в Москве, о  работе

региональной комиссии по этике СЗРФ СРО НП АПР

3. Разное

 Информация о проверках Росфиннадзора

По первому вопросу  Желтяков Д.В. сообщил, что 22.03.13 состоится заседание Центрального

Совета СРО НП АПР , на котором планируется рассмотреть следующие вопросы

 О проведении Общего собрания членов СРО НП АПР. О мероприятиях, приуроченных к

проведению Общего собрания членов СРО НП АПР.

 О ревизии финансово-хозяйственной деятельности ИПК АПР за 2011 и 2012 годы.

 О реорганизации системы обучения в СРО НП АПР.

 Информация Дисциплинарной комиссии СРО НП АПР.

 О внесении изменений в Руководство по организации и осуществлению внешнего

контроля качества.

 О плане стратегического развития СРО НП АПР на 2013 год для предоставления в IFAC,

подготовленном в соответствии новыми требованиями, предъявляемыми IFAC к своим

членам.

 О подписании Соглашения между СРО НП АПР и Росфиннадзором.

Желтяков Д.В. ознакомил членов Совета СЗРФ с материалами к заседанию ЦС СРО НП АПР, с

планом стратегического развития СРО НП АПР на 2013 год для предоставления в IFAC,

подготовленным в соответствии новыми требованиями, предъявляемыми IFAC к своим членам.

Желтяков Д.В. сообщил, что в рамках рассмотрения вопроса О реорганизации системы обучения

в СРО НП АПР будет представлено к утверждению  в новой редакции «Положение об

аккредитации учебно-методических центров на право обучения по программам повышения

квалификации аудиторов – членов СРО НП АПР», а так же вопрос аккредитации при СРО НП

АПР учебно-методических центров, аккредитованных при СРО НП АПР в 2009-2010 годах.

Руководитель  Учебно-методического  центра Санкт-Петербургского Государственного

университета Сошнев А.Н. прокомментировал данный вопрос и сообщил, что в настоящее время

УМЦ не имеют аккредитации при  СРО НП АПР и не могут осуществлять деятельность по

ОППК для членов СРОНП АПР.

Желтяков Д.В. сообщил, что на территории Северо-Западного регионального филиала СРО НП

АПР действуют три УМЦ, которые имели   аккредитацию при СРО НП АПР , два из них  в

Санкт-Петербурге и один в Калининграде. Необходимости в дополнительном количестве УМЦ

нет.  Члены Совета СЗРФ  рассмотрели результаты деятельности УМЦ, находящиеся на

территории СЗР, которые имели аккредитацию при СРО НП АПР, исходя из материалов,

представленных на ЦС.  Члены Совета СЗРФ   дали положительную оценку работе УМЦ,

находящихся на территории СЗР. Поступило предложение выдать рекомендацию от СЗРФ трем

УМЦ для целей аккредитации  при СРО НП АПР:

 Учебно-методический  центр Санкт-Петербургского Государственного университета

(г.Санкт-Петербург)

 Учебно-методический  центр Санкт-Петербургского Государственного университета

экономики и финансов (г. Санкт-Петербург)

 Учебно-методический  центр Балтийского института экономики и финансов

(г.Калининград)

Вопрос поставлен на голосование.

Результаты заочного голосования:

За – единогласно;

Против – нет;

Воздержались - нет.

Решение:

 Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению.

 Выдать рекомендации от Северо-Западного регионального филиала СРО НП АПР  для

целей аккредитации следующим УМЦ:

 Учебно-методический  центр Санкт-Петербургского Государственного университета

(г.Санкт-Петербург)

 Учебно-методический  центр Санкт-Петербургского Государственного университета

экономики и финансов (г. Санкт-Петербург)

 Учебно-методический  центр Балтийского института экономики и финансов

(г.Калининград)

По второму вопросу  Сотникова О.Д.ознакомила присутствующих с результатами заседания

Комитета  по этике СРО НП АПР,   которое прошло 20.03.13 в Москве. На заседании Комитета

по этике  при рассмотрении вопроса  «О результатах рассмотрения жалоб  генерального

директора ЗАО «АК «Альтернатива» Левашовой А.А. на деятельность ЗАО «АФ «Геркос»

генеральный директор Яковлева Г.Ф.  было принято решение о создании рабочей группы в

количестве 4 человек для изучения материалов по данному вопросу. Два человека представители

Департамента КК СРО НП АПР и два представителя от Северо-Западного филиала, имеющих

значительный профессиональный  опыт и являющимися уполномоченными экспертами по КК.

Руководителю региональной комиссии по этике Крыловой Е.Е. и руководителю  региональной

комиссии по КК Сотниковой О.Д. Комитетом по этике было поручено подготовить две

кандидатуры для включения в данную рабочую группу. Были рассмотрены четыре кандидатуры

из числа уполномоченных экспертов по КК  СЗР  и после проведения собеседования принято

решение выдвинуть две кандидатуры на утверждение Совета СЗРФ: Александров Сергей

Васильевич, Седавкина Елена Александровна.

В обсуждении приняли участие все члены Совета.

Вопрос поставлен на голосование.

Результаты заочного голосования:

За – 16;

Против – нет;

Воздержались - 1.
(Левашова А.А. и Седавкина Е.А. в голосовании не участвовали)

Решение:

 рекомендовать Комитету по этике СРО НП АПР для включения в рабочую группу по

изучению материалов по вопросу «О результатах рассмотрения жалоб  генерального

директора ЗАО «АК «Альтернатива» Левашовой А.А. на деятельность ЗАО «АФ

«Геркос» генеральный директор Яковлева Г.Ф. от Северо-Западного филиала

Александрова С. В., Седавкину Е. А.

Разное   Желтяков Д.В. ознакомил присутствующих с результатами последних проверок

Росфиннадзора, а так же с уведомлением Росфиннадзора о завершении внешней проверки

качества работы ЗАО «АК Вердикт.РФ».

     Сошнев А.Н. сообщил присутствующим о том, что 29 марта 2013г. в Москве состоится

Круглый стол на тему «Обеспечение независимости аудиторских организаций», который

проводят Совет по аудиторской деятельности, Минфин России, РСПП и Аудиторская палата

России.

Решение:

 Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению.

 Информацию, доложенную Сошневым А.Н., принять к сведению.

  Председатель Совета Северо – Западного Филиала СРО НП АПР                     Д.В. Желтяков

  Секретарь                                            Е.Б. Соломонова